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خلاصه طرح

	عنوان طرح
	چاپخانه و لیتوگرافی

	مجری طرح 
	

	میزان اشتغال زایی
	14 نفر به طور مستقیم

	سرمايه گذاري ثابت
	40,234 میلیون ریال

	سرمايه گذاري در گردش
	1,887 میلیون ریال

	کل سرمايه گذاري
	42,111   میلیون ریال

	تسهيلات بلند مدت
	26,001 میلیون ریال

	نرخ بازده 
	31  درصد

	سود ويژه
	31,191  میلیون ریال

	بازده سرمايه گذاري
	3  سال

	درصد فروش در نقطه سر به سر
	29  درصد


فصل اول:
                       معرفی خدمات
1-1- هدف از اجرای طرح

هدف از اجرای این طرح احداث واحد چاپ و لیتو گرافی با ظرفیت چاپ افست 12 هزار نسخه در ساعت می باشد.

1-2- چاپ و چاپخانه
چاپ در لغت به‌ معناي نقش، اثر، مُهر، و نشان آمده و در متون مختلف كلمات طبع، باسمه، و تافت به‌عنوان مترادف آن به‌كار رفته است. در اصطلاح، به عمل، فن، و صنعت تكثير صورت نقوش دوبعدي (حروف، ارقام، خطوط، تصاوير، و جز آن) به‌وسيله انداختن اثر اين نقوش بر كاغذ، پارچه، يا مواد ديگر، به‌ويژه چاپ مواد خواندني، با تصوير يا بدون تصوير بر روي كاغذ گفته مي‌شود در تعريفي ديگر، چاپ مجموع عملياتي است كه متن خام را به اثر درخور انتشار مانند كتاب، مجله، روزنامه، و جز آن تبديل كند. 
چاپخانه نيز در لغت به‌معناي محل و مكان چاپ كردن و در متون مختلف كلمات مطبعه، دارالطباعه، و باسمه‌خانه به‌عنوان مترادف آن به‌كار رفته است. چاپخانه مؤسسه يا كارگاهي است كه از عهده انجام كارهاي چاپي بر روي كاغذ و ساير اشيا از طريق انواع چاپ برآيد  و، به تعبيري ديگر، محلي است كه چاپ كتاب، نشريات، و مانند آن در آنجا انجام مي‌گيرد .

1-3- تاریخچه چاپ

آغاز نشر را می توان زمانی دانست که اعضای خط از طبقه و گروه خاصی بیرون آمد و ابزار همدلی جامعه قرار گرفت. البته نظر به معنای واقعی بعد از اختراع چاپ بوجود آمد. به استناد مدارک موجود ، اختراع چاپ به قرن پنجم قبل از میلاد باز می گردد (زمان هخامنشیان( در این زمان برای امضای اسناد مهرهایی از چوب تهیه کرده و بکار می‌بردند که می توان آنرا ابتدایی ترین نوع چاپ دانست. عده ای ، ابدع چاپ را به چینیان نسبت می دهند، گویا چاپ در 2 قرن پیش از میلاد ، بصورت تجربی در تمدن چین کشف شده است.

در دهه 1040م. کیمیاگری چینی به نام پی شنگ ظاهرا از گل و چسب قالبهایی درست کرده و پخته و با مالیدن آنها به مرکب به چاپ کتاب اقدام می نمود و به همین جهت ، وی را مبدع راه حل حروفچینی با حروف متحرک می دانند. البته عده ای دیگر ، معتقدند چاپ بوسیله یوهانس گوتنبرگ ، زرگر نابغه آلمانی در سال 1439م. اختراع شده است. وی برای چاپ اولین کتابش تحت عنوان «انجیل مقدس 42 سطری» (که به کتاب مقدس وی معروف بود) ، 5 سال زحمت کشید. گوتنبرگ ، اولین ماشین چاپی خود را «ماشین فشار پیچی یا چرخی» نام گذاشت که قادر بود 70 یا 100 برگ را در ساعت چاپ کند.

سیر تحولی و رشد

دگرگونی در چاپ و نشر ، پس از گوتنبرگ روندی کند داشت و تا سده هفدهم میلادی تغییر عمده ای در آن رخ نداد. در این قرن ، یوهان رینمان (Yohan Rynmann) است که در آوگسبورگ آلمان ، پس از آشنایی با چاپ به نشر کتاب روی آورد و حدود 200 کتاب منشتر ساخت. از سده هفدهم به بعد انقلاب صنعتی باعث و بانی پیشرفت‌های عظیمی در متون چاپ شد. در سده هجدهم ، چاپ به رشد تدریجی خود ادامه داد و در این قرن ، آمریکا به عنوان کانونی تازه اما پرتوان وارد صحنه نشر جهان شد و تاثیر بسزایی در پیشرفت و نوآوریهای نشر داشت. در قرن نوزدهم ، تحولات چاپ و نشر کتاب به حدی سرعت و کیفیت چاپ را افزایش داد که این قرن را عصر جدید کتاب نامیدند. در قرن بیستم ، عواملی بر چاپ تاثیر گذاشتند که مهم ترین آنها به این شرح هستند:

1. سرمایه کافی ناشران

2. دانش فنی و مهارتهای تخصصی
3. علاقه و دلبستگی فرهنگی
4. آرمانها و اهداف

5. مناسبات خوب

6. مخاطره پذیری و عامل بسیار مهم دیگر در این سده ، رواج کامپیوتر و ظهور پدیده نشر رومیزی و همین طور انقلاب الکترونیک است.

کاربرد کامپیوتر ، چاپ را همانند فعالیتهای دیگر ، به خود وابسته کرده است. امکانات فراوان کامپیوتری برای چاپ و نشر کتاب به حدی است که تصور وابستگی نام چاپ به کامپیوتر پذیرفتنی تر است تا چاپ بدون کامپیوتر. امروزه فعالیت‌های اساسی و عمده چاپ در یک جا جمع شده است و اصطلاح نشر رومیزی (desktop publishing) را بر آن نهادند.

رويدادها مهم تمدن بشري، با توجه به که اسناد و شواهد موجود، از زمانی شکل گرفت اختراع چاپ، در اروپا در نيمه قرن پانزدهم به وقوع پيوست . گرچه فن چاپ توسط چينی ها بين سال های 712 – 756 در بخش وسيعی از سرزمين های شرقی و به شکل ابتدائی آن با استفاده از چاپ قالبی Block Printing رايج بود، اما چاپ به صورت کنده کاری و استنساخ کتب، کاری بس دشوار و با صرف وقت و هزينه زياد انجام می گرفت . پس از چاپ نيز استفاده از کتب برای افراد معدود و انگشت شمار مقدور و ميسر می شد . نخستين گام بزرگ در فن چاپ اختراع حروف متحرک فلزی Movable types بود که توسط گوتنبرگ آلمانی در سال 1450 ميلادی (حدود سال 854 هجری قمري) انجام گرفت که صنعت چاپ را از شکل چوبی به صورت سربی درآورد . اختراع چاپ با حروف متحرک اين امکان را به وجود آورد که دروازه های تمدن بشری بر روی همه افراد طالب علم و دانش گشوده شود . اختراع چاپ که نقطه عطفی در تمدن بشری محسوب می شود، به تدريج از کشور مبدأ آلمان به فرانسه، هلند، انگلستان، سويس و ايتاليا راه يافت . کشور ما نيز در نيمه اول قرن سيزده با اين دستاورد آشنا شد .

در اصل تاريخ چاپ در ايران به پنج قرن قبل از ميلاد يعنی به زمان پادشاهان هخامنشی و به مهرهای سلطنتی می رسد که برای تأييد احکام و فرامين حکومتی از آن استفاده می کردند . ورود واژه چاپ به زبان فارسی را به اواخر قرن هفتم هجری و به زمان سلطنت گيخاتوخان پسر اباقاخان مغول(690 – 694 ق .) نسبت می دهند، و آن پول های کاغذی بوده که به آن چاو يا کااو Cao می گفتند . عده ای نيز معتقدند که واژه چاپ همان چهاب يا چهابه است که در زبان هندی به مفهوم مهری بوده که بر روی پارچه نقش می زدند . ورود چاپخانه به ايران در اواسط قرن 11 در عهد صفويان (1640 ميلادي) توسط بازرگانان ايرانی که از ارامنه ساکن آمستردام بودند انجام گرفته است . آن ها چاپخانه ای را با حروف ارمنی خريداری و وارد جلفای اصفهان کردند . همزمان با چاپخانه ارامنه عده ای از رجال و سلاطين صفويه نيز به فکر ايجاد چاپخانه با حروف فارسی و عربی افتادند که بنا به گفته شاردن سياح معروف فرانسوی در محاق فراموشی قرار گرفت . در سال 1784 ميلادی (1199 ق .) نيز يک دستگاه چاپ از بندر بوشهر وارد ايران شد که متأسفانه از سرنوشت آن اطلاعی در دست نيست .

اما نخستين چاپخانه ای که در ايران اقدام به چاپ کتاب با حروف فارسی و عربی نمود، چاپخانه سربی يا تيپوگرافی بود که به دستور عباس ميرزا نايب السلطنه در تبريز داير گرديد . اولين کتابی که در اين چاپخانه انتشار يافت رساله جهاديه ميرزا عيسی قائم مقام در سال 1233 هجری قمری بوده است .
1-4-چاپ و چاپخانه در ايران
 اگر چاپ را انتقال نقش از صفحه چوبي حكاكي‌شده بر كاغذ بدانيم، در قرن 7 ق. در عصر ايلخانان چاپ به ايران راه يافت. گيخاتوخان براي تأمين نياز خود به پول نقد، در 693 ق. دستور داد پول كاغذي (چاو) را، به‌همان شكلي كه در آن زمان در چين رواج داشت، چاپ كنند. اين پول در "چاوخانه" تبريز چاپ شد. حروف چاپي نخستين بار در 1038 ق. از اروپا، به تشويق شاه عباس، وارد ايران شد. شواهد نشان مي‌دهد كه حروف چاپي عربي و فارسي، همراه با دستگاه ساده و ابتدايي چاپ، در جلفاي اصفهان در اختيار فرقه مسيحيان كرملي بوده است. نخستين كتاب چاپي در ايران، كتابي به زبان ارمني است كه در 1051ق. در جلفا و به كوشش كشيشان ارمني چاپ شد. اين كتاب شرح احوال قدّيسان و گروهي از روحانيان مسيحي بود كه در 705 صفحه با ابعاد 5/25×18 و به‌صورت دو ستوني چاپ شده است .
در زمان صفويان، افشاريان، و زنديان در زمينه چاپ، فعاليت چنداني صورت نگرفت. تحول جدّي چاپ در ايران، در زمان فتحعلي شاه روي داد. در اين زمان، به‌همت عباس ميرزا، چند تن براي آموختن فن چاپ به كشور انگلستان و روسيه اعزام شدند و پس از آموختن اين فن، براي نخستين بار، دستگاه‌هاي چاپ سربي را به ايران آوردند. در همين زمان ميرزا زين‌العابدين تبريزي به‌دستور عباس ميرزا به روسيه اعزام شد تا فنون چاپ و روش ساختن مركّب را فراگيرد. وي پس از بازگشت به ايران، چاپخانه‌اي را در تبريز با حروف سربي راه‌اندازي كرد. نخستين كتاب چاپ سربي به نام رساله فتحنامه درباره جنگ‌هاي ايران و روسيه، در اين چاپخانه به طبع رسيد. اين چاپخانه تا سال 1245 ق. داير بود. اولين چاپخانه سنگي هشت سال پس از چاپ سربي، باز هم به ابتكار عباس ميرزا به ايران وارد شد. اين چاپخانه نيز در تبريز داير گرديد.

چاپ و نشر كتاب در تهران از سال 1239 ق. آغاز شد. تهران پس از اصفهان و تبريز، سومين شهر از حيث تاريخ چاپ و نشر كتاب در ايران است. فهرست چاپكرده‌هاي چهار دهه و اندي از روزگاران نخستين نشر كتاب در تهران (1239-1282 ق.) كه به ضميمه كتاب گنجينه اثر ميرزا عبدالوهاب معتمدالدوله به چاپ رسيده است، خود مشتمل بر روايتي از مراحل نخستين كار است. اين فهرست نشان مي‌دهد كه از سال 1239 تا 1282 ق. بيش از 338 عنوان كتاب در تهران انتشار يافته است. كتاب‌هاي منتشرشده را در اين فهرست به 25 رده طبقه‌بندي كرده‌اند و، بنابر آنچه در سياهه آمده، در 43 سال نخست نشر در تهران، 35 عنوان "كتب فقهيه" ،  12 عنوان "كتب اصوليه" ،  10 عنوان "تفسير" ، 13 عنوان "كتب اللغه" ، 18 عنوان "كتب تواريخ" ، 6 عنوان "كتب مذهب" ، 6 عنوان "در كلام" ،11  عنوان "كتب طب"  ، 14 عنوان "كتب ادبيه"  ، 5 عنوان "در منطق"  ، 5 عنوان "معاني و بيان" ، 18 عنوان "در نحو"  ، 6 عنوان "در صرف"، 10 عنوان "در هيئت ، حساب ، نجوم ، هندسه ، جغرافيا، و سياق"  ، 2 عنوان "كتب رجال"  ، 4 عنوان "از كتب بحارالانوار"  ، 2 عنوان "كتب تفسير خواب"  ، 30 عنوان "كتب احاديث و اخبار و غيره فارسي"  ، 14 عنوان "كتب احاديث و اخبار و غيره عربي"  ، 2 عنوان "در علم عروض"  ، 14 عنوان "كتب ادعيه"  ، 21 عنوان "كتب مصيبت"  ، 32 عنوان "ديوانات" ، 11 عنوان "قصه و حكايات"  و 47 عنوان" بچه‌خاني (بچه‌خواني) چاپ و منتشر شده است .
در عصر ناصرالدين شاه قاجار چاپ رونق بيشتري يافت، چاپخانه‌هاي تازه‌اي تأسيس شد، و براي نخستين بار در ايران روزنامه و مجله منتشر گرديد. انقلاب مشروطه ايران نقطه عطفي در تاريخ چاپ و نشر ايجاد كرد. در آن زمان چاپ كتاب، اعلاميه، روزنامه، و بيانيه‌هاي سياسي رونق بيشتري داشت. پس از جنگ جهاني اول، دوره تازه‌اي در فعاليت‌هاي چاپي ايران آغاز شد و چاپخانه‌هاي دولتي و غيردولتي تازه‌اي تأسيس گرديد. پس از جنگ جهاني دوم نيز شاهد رونق مواد چاپي هستيم؛ در اين زمان چاپخانه‌ها به‌طور شبانه‌روزي كار مي‌كردند. در سال 1320 چاپگران داخلي با دستگاه‌هاي چاپ نظير لاينوتايپ آشنا شدند و در انجام امور چاپ از آن استفاده كردند. در سال 1335 چاپخانه عظيم و مجهزي به نام چاپخانه افست تأسيس شد كه نيازهاي كشور را در زمينه كتاب‌هاي درسي تأمين مي‌كرد. در سال 1340 چاپخانه‌هاي روزنامه كيهان و اطلاعات در توسعه، تجهيز، و تكميل دستگاه‌هاي خود گام‌هاي بلندي برداشتند. از سال 1350 به بعد، ماشين‌هاي لاينوترون  وارد چاپخانه‌هاي كشور گرديد كه سبب توسعه بيشتر اين مراكز شد. در اين زمان، تعداد چاپخانه‌ها در شهر تهران رو به افزايش نهاد به‌صورتي‌كه تا اسفند 1355 تعداد 399 چاپخانه در تهران فعاليت داشت. 2/48 درصد اين چاپخانه‌ها در دهه 1340-1349 تأسيس شده بود كه گسترش صنعت چاپ را در اين دهه نشان مي‌دهد.

پس از استقرار نظام جمهوري اسلامي ايران در سال 1357، حجم و تنوع مطالب چاپي افزايش پيدا كرد. در دهه 1360، رايانه در ايران به‌سرعت رواج يافت و براي حروفچيني مورد استفاده قرار گرفت. كاربرد گسترده رايانه‌هاي شخصي، كار حروفچيني، صفحه‌آرايي، و ديگر فعاليت‌هاي چاپ را تسهيل كرد. استفاده از چاپگرهاي ليزري و پويشگرها  در دهه 1370 چهره چاپ را دگرگون ساخت. هم‌اكنون حروفچيني با رايانه و دستگاه‌هاي لاينوترون بزرگ و كوچك و برخي دستگاه‌هاي مشابه انجام مي‌گيرد.

در حال حاضر، صنعت چاپ، به‌مدد استفاده از فن‌آوري‌هاي نوين، تحول چشمگيري يافته است. تأثير فن‌آوري به‌گونه‌اي است كه كار چاپ از ابتدا تا انتها به‌شكلي منطقي و اصولي اجرا مي‌شود. برنامه‌هايي نيز طرح‌ريزي شده كه كار را، از مرحله طراحي تا صحافي، هدايت مي‌كند و همه دستگاه‌هاي ليتوگرافي، چاپ، و صحافي نيز همگام با برنامه فعاليت مي‌كنند. استفاده از نظام‌هاي كنترل از راه دور و تنظيم خودكار، ماشين‌هاي حافظه‌دار، نظام‌هاي ظهور زينك در ماشين‌هاي چاپ، و دستگاه‌هاي پيشرفته برش و كتاب‌سازي، رواج يافته و سبب افزايش حجم مواد چاپي به‌شكل كتاب، مجله، روزنامه، و جز آن شده است. عكاسي رايانه‌اي به‌سرعت در حال پيشرفت است و امكاناتي چون روتوش آسان‌تر، زمان كوتاه‌تر، و انعطاف بيشتر كار را به‌وجود آورده است. استفاده از لوح‌هاي فشرده حاوي عكس، به‌عنوان بانك اطلاعات تصويري معمول شده است. نشر الكترونيكي و تكثير به‌صورت فايل و لوح‌هاي فشرده متداول گرديده و استفاده از پويشگرهاي قوي با وضوح زياد در نشر روميزي گسترش يافته است.

شمار چاپخانه‌هاي ايران تا فروردين 1378، به 1756 باب رسيده كه 169 مورد آن دولتي و 1587 مورد خصوصي است.

تحولات اصلي صنعت چاپ را مي‌توان در زمينه‌هاي سرعت عمل از طريق كوتاه كردن مراحل توليد، ارتقاي كيفيت به‌كمك روش‌ها و معيارهاي قابل اندازه‌گيري، آسان‌سازي ارتباطات، و انتقال اطلاعات بيان كرد. انتقال اطلاعات به‌صورت بايگاني‌هاي گرافيكي از طريق شبكه جهاني اينترنت امكان‌پذير است. به اين منظور، مقاوله‌نامه‌هاي ارتباطي معيّني براي همزماني مراحل مختلف پيش از چاپ، حين چاپ، و بعد از چاپ ارائه شده است و مؤسسه‌هاي بزرگ سازنده ماشين‌هاي چاپ، دستگاه‌هاي پيش از چاپ، و صحافي به اين مقاوله‌نامه‌ها پيوسته‌اند. از اين طريق با استفاده از شكلي استاندارد، كليه مراحل توليد از ابتداي كارِ ليتوگرافي تا پايان كار صحافي از طريق بايگاني رقومي انجام مي‌شود. به‌طور كلي نوآوري و پيشرفت‌هاي به‌عمل‌آمده با هدف كم كردن زمان آماده‌سازي تحويل كار، كم كردن ضايعات، بالابردن كيفيت، و كاهش هزينه توليد مورد استفاده قرار مي‌گيرد و سبب شده است كه حجم توليد صورت‌هاي گوناگون اطلاعات افزايش يابد.
1-5- چاپ و تحولات آن
به طور کلی ادوار تاریخی چاپ در دنیا از ابتدا تا امروز به 6 دوره کلی تقسیم می شود:

1-دوره پیش از تاریخ و آغاز دوره تاریخی: این دوره بیشتر مربوط به تحولات قبل از پیدایش خط و آغاز خط نویسی می باشد.

2-دوره باستان: این دوره با پیدایش الفبا در خط و از ثبت و ضبط آن آغاز می گردد و خود را در نمونه آثار به جای مانده از تمدن‌های باستانی نشان می دهد.

3-دوران چینی‌ها: این دوره پس از اختراع کاغذ توسط چینی‌ها آغاز و آنها برای اولین بار در جهان موفق به چاپ کردن ابتدایی بر روی کاغذ می شوند که حدودا از ابتدای قرن 7 میلادی آغاز می شود.

4-دوران هنری: این دوران که مصادف با آغاز رنسانس در اروپا است با ظهور ابداعات و اختراعاتی در کلیه امور اجتماعی قرن 15 میلادی در اروپا به وجود می آید. فن چاپ نیز در کنار این اختراعات تحقق پیدا کرده و به تدریج چاپ حروف برجسته توسط گوتنبرگ آغاز و تهیه گراورهای مختلف دستی (روی چوب و فلز) تحول پیدا می کند و پس از آن حدود سه قرن یعنی قرن‌های 16، 17 و قسمت اعظم قرن 18 میلادی تغییرات عمده‌ای نمی کند تا این که در سال 1769 میلادی چاپ مسطح یا سنگی ابداع می گردد.

5-دوران مکانیک: این دوران متعلق به قرن 19 میلادی است و قسمت اعظم تحولات چاپ در این دوران ظهور می کند. به خصوص در ظرف کمتر از 20 سال یعنی از سال 1855 تا 1873 میلادی عکاسی، آبکاری فلزات مختلف و لامپ‌های ذغالی اختراع شد و تقریبا در همین زمان‌ها ترام فتولیتوگرافی اختراع شد و باز سالها بعد یک آرامش و تحول نسبی در تحول چاپ پدید آمد.

6-دوران فتومکانیک: بالاخره قرن 20 صنعت چاپ را وارد دوران فتومکانیک نمود و صنایع فلزی (متالوژی)، مکانیک و الکتریسیته به فن چاپ کمک شایان توجهی نمود. به همین ترتیب چاپ روز به روز دوران تحول خود را طی نمود تا جایی که صنعت چاپ توانسته پیشرفته‌ترین امکانات و اختراعات را در خدمت بگیرد.

حال به بررسی تفصیلی بعضی از ابداعات چاپ در طی قرن 19 و 20 میلادی می پردازیم. در دهه آخر قرن 18 روشهای جدیدی در چاپ بوجود آمد. در همین دوره یک اطریشی به نام آلویز سنفلدر که در جستجوی فنی برای تکثیر ورقه‌های موسیقی بود چاپ سنگی (لیتوگرافی) را اختراع کرد. او به چاپ سنگی به جای سیاه قلم کاری نگاه می کرد. همه خطوط یا قسمت‌های یک ترسیم یا نوشته که قرار است منتقل شود بوسیله یک قلم تیز روی سطح یک سنگ کنده کاری می شد یا با عمل یک اسید روی سنگ ایجاد می شود. این فرایند به زودی در فرانسه و آلمان نیز حاکم گردید و از آنجایی که نگاره با رنگ سیاه (روغنی) روی سطح خاکستری ترسیم می شد فرد می توانست کار نهایی را مجسم نماید. روش کار چنین است که قسمت‌هایی از یک طرح یا نقاشی را که نمی بایست چاپ شوند روی سنگ (و امروز روی فلز) مرطوب می کنند و در نتیجه مرکب چاپ که چرب است به آن قسمت‌ها نمی چسبد. حال آنکه بر عکس در سایر قسمت‌ها که آماده جذب چربی شده مرکب به خوبی آغشته می گردد. بدین منوال سطح آماده برای چاپ از دو بخش مرطوب برای سفید و خشک و چرب برای سیاه و رنگهای دیگر تشکیل می یابد. این روش با تمامی روشهای قبلی متفاوت بود و امکانات جدیدی را در اختیار می گذاشت که بعدها مبنای اختراع نوعی ماشین به نام افست گردید.

البته ذکر این نکته لازم است که روشهای قبلی چاپ به خصوص برای هنرمندان هنوز متداول بود و مورد استفاده قرار می گرفت. یکی از این روشها آکوتینت (آبرنگ نما) می باشد که با ایجاد سایه‌های مخملی و روشنی‌های شفاف، نمودهای شبیه به آبرنگ بوجود می‌آورد و با مواد خاص و تیزاب کاری در سطح فلز به جای خط، نقطه‌های ریز ایجاد می‌شد. تشکیل نقطه‌ها به دو صورت مثبت و منفی ممکن بود. در مورد نوع اول از صمغ استفاده می کردند و در مورد دوم موم سفید و نمک طعام به کار می بردند.

1-6- انواع چاپ‌ها (روشها) از لحاظ مکانیکی
1-چاپ برجسته ( لتر پرس – تایپوگرافی)

2-چاپ گود ( فرو رفته یا هیلوگراور)

3-چاپ مسطح (پلانوگرافی یا لیتوگرافی)

1-چاپ برجسته: در این روش سطح چاپ شونده یعنی نقشی که باید چاپ شود برجسته است در نتیجه این قسمت برجسته در تماس با غلطک آغشته به مرکب چاپ رنگ را به خود می گیرد و سپس به کاغد منتقل می کند. واضح است که سطح برجسته باید معکوس نقش مورد نظر برای چاپ باشد که پس از آغشته شدن به مرکب در وضعیت صحیح روی کاغذ منتقل شود. در حروف چینی سربی برای تکثیر از روش چاپ برجسته استفاده می شود. استفاده از حروف متحرک و قابل انتقال در این نوع از حروف چینی‌ها همان روشی است که گوتنبرگ در چاپ مورد استفاده قرار می دهد. برای حروف چینی در این روش حروف سربی را که در جعبه‌ای چوبی به نام گارسه به طور جدا گانه قرار دارد انتخاب و بعد آنها را در ابزاری به نام ورساد به طور معکوس قرار می دهند. در ورساد حروف تبدیل به سطح می شوند سپس سطح را در وسیله‌ای شبیه به سینی به نام رانگا روی هم قرار می دهند و این مجموعه سرها که در رانگا روی هم قرار دارند و یکجا چاپ می‌شوند را فرم می گویند. تمامی سرها در رانگا بوسیله نخ‌های محکم به یکدیگر متصل می شوند و کاملا سفت می گردند. پس از آن اولین نمونه چاپی با دستگاه نمونه گیری چاپ می شود. در صورت غلط بودن غلط گیری توسط حروف چین انجام شده و برای چاپ دوم آماده می گردد. در زمینه حروف چینی نیز ابداعاتی انجام می گردد. استفاده از دستگاه حروف چینی و مونو تایپ در مقایسه با حروف چینی سربی روش تکامل یافته تر است. در این دستگاه حروف به صورت خودکار و جدا جدا چیده می شد. این دستگاه در سال 1896 میلادی اختراع شد. همزمان با آن دستگاه حروف چینی لاینو تایپ نیز اختراع گردید که حروف را سطر به سطر می چیند. در این نوع چاپ تصاویر در کلیشه سازی به یک نقش معکوس برجسته تبدیل و همراه با حروف سربی برای چاپ آماده می گردند.

2-چاپ گود: در این روش نقش‌ها و تصاویر در سیلندر استوانه‌ای شکلی است که سطح چاپ شونده است. این نوع چاپ کیفیت بسیار بالایی دارد ولی هزینه آن زیاد است و بیشتر برای کارهای با تیتراژ بالا مانند تمبر، اسکناس و... مورد استفاده قرار می گیرد. سیلندر چاپ گود دو نوع است یا تمام سیلندر ریخته گری می شود و پس از پایان چاپ دوباره ذوب می گردد و یا فقط رویه سیلندری که نقوش در آن فرو رفته‌اند عوض می شود و در هر چاپ فقط این رویه تعویض می گردد.
 3-چاپ مسطح: این همان روشی است که افست نام گرفته است. در این نوع چاپ سطح چاپ شونده نه برجسته است و نه فرو رفته بلکه با استفاده از خاصیت مواد حروف و تصاویر مرکب را به خود جذب و سایر قسمت�ها مرکب را جذب نمی کنند. این روش تکامل یافته شده‌ی لیتوگرافی یا چاپ سنگی است. در این روش که سطح چاپی آن صاف است نقش نخست از لوله فلزی منتقل می شود و از روی آن به کاغذ انتقال می یابد. مراحل آن به این ترتیب است که صفحه فلزی چاپ که اصطلاحا به آن زینک می گویند دور استوانه‌ای بسته می شود. دو غلطک یکی آغشته به مرکب و دیگری آغشته به آب بر مبنای تضاد بین چربی و آب باعث می‌شوند نقش روی زینک مرکب بگیرد و قسمت‌های دیگر مرکب را جذب نکند. در این نوع از چاپ با 4 رنگ اصلی و استفاده از ترام تمام رنگ‌ها ساخته می شوند. ترام درصدی از رنگ کامل است. رنگ کامل و یکپارچه را تون پلات می گویند و ترام برحسب شمارش درصدی از این تون پلات است.

چاپ سنگی: چاپ سنگی دچار تغییرات زیادی گردید. چاپ سنگی با به کارگیری صفحات فلزی و پلاستیکی گسترده‌تر شد. مداد رنگی مومی اولیه اکنون تبدیل به جوهر مایع شده است که می توان آن را با قلمو یا ابزارهای دیگر به کار برد. با متنوع شدن جوهرها و رنگ‌ها، تزئینات گسترده‌تری در چاپ سنگی در دسترس قرار گرفت. این گونه از چاپ که گاهی چاپ‌های سنگی رنگ پذیر یا عکس رنگی یا چاپ سنگی نیز خوانده می شود بین دهه 1890 تا 1900 میلادی پیشرفت زیادی می کند. تولوزلوترک، پل گوکن و ادوارد ویلارد چاپ سنگی را خالص تر نمودند و آن را از حالت ابتدایی به سوی هنری ظریف ارتقاء دادند. هنری ماتیس بیش از 500 چاپ سنگی خلق کرد. لیتوگرافی رنگی در دست هنرمندانی نظیر واسیلی کاندینسکی و جورج رولت روز به روز به نقاشی نزدیکتر گردید.

چاپ سیلک اسکرین: پیشرفت اصلی چاپ سیلک اسکرین مربوط به قرن 20 است ولی این بدان معنی نیست که این نوع چاپ در گذشته وجود نداشته است. اولین استنپسیل‌ها سی هزار سال پیش در غارهای گارگاس در ارتفاعات پیرنه ساخته شده‌اند. هنرمندان آن زمان با دست‌هایشان محل‌هایی را پوشانده و خاک قرمز را با فوت کردن از ساز بادی به سطح دیوار غار می چسباندند. این نوع از چاپ از همان زمان در شکل‌های مختلف مورد استفاده قرار می گرفته است. اسکیموها روی پوست خوک آبی چاپ‌هایی را انجام می دادند. با این همه تجربیات استنپسیل‌ به صورت ابتدایی مورد استفاده قرار می گرفت تا این که در اواخر قرن 17 اولین سیلک اسکرین توسط سام یا یوزان ژاپنی بود که از طریق کشتی‌های تجاری هلند وارد اروپا می گردد در این راستا می توان به هنرمندانی نظیر پیکاسو، جکسون پلاک و ریچارد هامیلتون اشاره نمود.
1-7 - آشنایی با رایج ترین انواع چاپ

هلیوگرام یا همان روتوگراور، سیستم چاپ گود است با کیفیتی بسیار نزد یک به چاپ افست. هرچند مراحل آماد ه سازی این نوع چاپ بسیار گرانتر از انواع د یگر، چاپ چون افست و فلکسو می باشد . اما برای چاپ اید ه آل به شکل رول بر روی BOPP و مواد ی از این قبیل، بهترین انتخاب محسوب می شود . بخصوص اینکه مصرف لفاف هایی از این نوع برای کارخانجات تولید ی همیشگی و با تیراژ بالا باشد .


● چاپ افست چاپ افست یکی از پر رونق ترین و فراوانترین چاپ هاست. شاید یکی از د لایل آن چاپ روی کاغذ با کیفیت بسیارعالی و د ر تیراژهای نسبتا پایین است. البته د ر چاپ اسکرین تیراژهای پایین تر از چاپ افست، معمول و متد اولتر است و حتی از نظر صرفه اقتصاد ی مناسبتر، اما اگر جنبه کیفیت چاپ را نیز د ر نظر د اشته باشیم. چاپ افست مناسبترین است. گاهی چاپ افست را به د لیل عد م برجستگی یا فرورفتگی د ر رابط (زینک) چاپ مسطح نیز نامید ه می شود . 

● چاپ هلیوگراور 

د لیل آن هم این است که با سیلند ر تهیه شد ه، می توان د ر تیراژ میلیونی چاپ کرد د ر حالی که د ر روش افست برای تیراژهای بالا بایستس زینک های مجد د تهیه کرد . 

● چاپ فلکسو 
این چاپ به د لیل استفاد ه از کلیشه های فتو پلیمر یا لاستیکی که قابل انعطاف هستند به نام فلکسو نامید ه میشود . سرعت بالا و چاپ به شکل رول بر روی مواد متنوع همچون نایلون، متالایز د ر تیراژهای بالا همراه با هزینه های کم از ویژگیهای این نوع چاپ محسوب می شود . چاپ فلکسو د ر واقع نوعی چاپ برجسته است که د ر آن کلیشه لاستیکی مستقیما با جنس یا لفاف مورد نظر د ر تماس می باشد . 

● چاپ سیلک اسکرین 

چاپ سیلک اسکرین از پرکاربرد ترین چاپ ها محسوب می شود . د رواقع کمتر جنسی را می توان یافت که امکان انجام این شیوه چاپ روی آن به شکل د ستی و ماشینی فراهم نباشد . تنوع د ر نوع مرکب قابل استفاد ه د ر این چاپ، امکان چاپ روی مواد مختلف را فراهم ساخته است. شیوه ساد ه این تکنیک باعث می شود که روی سطوح صاف، گرد ، بی نظم و ... امکان چاپ فراهم شود . د ر واقع می توان گفت که تمامی اشیایی که د ر اطراف خود می بینید چه از نظر نوع جنس و چه از نظر شکل ظاهر، تحت پوشش چاپ سیلک قرار می گیرند . اما د ر بعضی موارد ممکن است این چاپ انتخاب مناسبی نباشد . 

● چاپ تامپو 
این شیوه چاپ د ر گروه چاپ های گود قرار می گیرد . این مسئله به د لیل استفاد ه از کلیشه گود د ر فرآیند چاپ می باشد . از ویژگی های این شیوه امکان چاپ، روی مواد مختلف و متنوع هم از نظر جنس مواد و هم از نظر شکل هند سی آنها می باشد به طوری که با این روش می توان بر روی سطح صاف، منحنی، گرد ، محد ب و حتی کره عمل چاپ را انجام د اد . واسط چاپ د ر چاپ تامپو، لاستیکی از جنس سیلیکون است که به آن تامپون می گویند . این شیوه چاپ بسیار شبیه به مهرهای لاستیکی است با این تفاوت که د ر مهر حروف برجسته است اما د ر چاپ تامپو لاستیک سیلیکونی برجستگی ند ارد و نقش را به شیوه ای د یگر به سطح قابل چاپ منتقل می کند . 

● چاپ افست روی فلز 

آنچه که از چاپ افست به ذهن می آید ، چاپ روی کاغذ و مقواست. اما با این سیستم چاپ که یکی از با کیفیت ترین سیستم های چاپ محسوب می شود می توان روی جنس های متنوع د یگری غیر از کاغذ و مقوا نیز چاپ کرد . از جمله این مواد می توان از فلز نام برد یعنی آنچه که شما د ر قوطی های رب گوجه فرنگی، تن ماهی، آب میوه های مختلف، بسته بند ی رنگ های قوطی و میبینید معمولا به این شیوه چاپ شد ه است. 

● چاپ مخمل 
همه ما پارچه های مخملی را، د ر گوشه و کنار د ید ه ایم و بعضی نیز نوشته ها و نقوش مخمل پاش شد ه را همچون پرچم رومیزی از نظر گذراند ه ایم اما کمتر به نوع چاپ آن توجه کرد ه ایم. چاپ مخمل یا فلوک د ر واقع فرآیند مخمل پاشی یا جیر سازی فرو برد ن پود رهایی د ر طول و سطح مقطع متفاوت، د ر سطوح چسب کاری است. این نوع چاپ به طراحان و شرکت های تبلیغاتی امکانات متنوع و جالبی می د هد تا دست به کارهای بکر و خلاقانه بزنند . 

● چاپ لترپرس 
چاپ ملخی که نوعی ماشین لترپرس است از قد یمی ترین ماشین های چاپ محسوب می شود . د ر واقع کاربرد حروف سربی که گوتنبرگ مخترع آن بود د ر این شیوه چاپ به کار گرفته می شود . هرچند نسل ماشین های ملخی رو به انقراص است اما هنوز کارهایی با استفاد ه از ماشین های ملخی انجام می شود . از جمله کارهای کم تیراژ همچون کارت ویزیت، سربرگ، اعلامیه و .. با به کارگیری ماشین چاپ ملخی و استفاد ه از حروف سربی، کلیشه های فلزی و قالب های برش انجام می شود . 

● چاپ ایچینگ 

چاپ ایچینگ د ر واقع ایجاد خورد گی د ر فلز با استفاد ه از اسید است. با به کارگیری این روش چاپ می توان طرح، نقش و نوشته های خود را به راحتی به روی فلز ثبت کرد به گونه ای که از بین رفتنی نباشد . د ر موارد ی چون شیر آلات حمام، ثبت یک آرم روی د سته شیر آلات به گونه ای که د ر اثر استفاد ه و تماس با نوشته و آرم، هیچکد ام پاک نشوند بسیار ضروری است.
1-8- چاپ افست
روش افست يكي از كارآمدترين روشهاي چاپ مجلات است.زينكهاي ليتوگرافي عمدتاً ورقه هاي نازك و قابل انعطاف آلومينيومي هستند كه به راحتي قوس برداشته ،خم مي شوند .بنابراين مي توان آنها را برروي سيلندر ماشين چاپ بست. زماني كه زينك بر روي سيلندر مخصوص خود در ماشين چاپ نصب شد استوانه اي را تشكيل مي دهد كه نوردهاي آب و مركب به راحتي مي توانند به سطح آن برسند. هنگام انجام چاپ به روش افست بر خلاف ديگر روشها نيازي نيست كه زينك با كاغذ تماس پيدا كند .مطالب مركب خورده از روي زينك به سيلندر ديگري منتقل مي شود كه با لايه اي از جنس لاستيك پوشيده شده است و به آن سيلندر لاستيك مي گويند.سيلندر سوم هم كه در كنار سيلندر لاستيك قرار گرفته است و كاغذ را با پنجه هاي خود مي گيرد سيلندر چاپ نام دارد.در اين وضعيت ،تصوير و مطالب مركب خورده از سيلندر لاستيك به روي كاغذ منتقل مي شوند.فشار بين سيلندر لاستيك و سيلندر چاپ ،فرايند چاپ را عملي مي سازند . اين روش چاپ،به نام افست يعني برگردانده شده معروف است ،زيرا هنگام انتقال مركب از زينك به لاستيك ،مركب ناخوانا،یا اصطلاحاً Offset مي شوند و سپس بار ديگر هنگام انتقال از لاستيك به مطالب خوانا شده و همچنين از برخورد رطوبت آب با كاغذ جلوگيري مي شوند زيرا اگر به سطح كاغذ آب برسد باعث كش آمدن آن خواهد شد.امروزه كم و بيش همه سيستم چاپ ليتوگرافي به صورت افست انجام مي شود و اكثر چاپچي ها هنگامي كه از چاپ بحث مي كنند به طور خلاصه منظورشان افست است .بعضي از ماشين ها قادرند چند رنگ را برروي كاغذ كه فقط چند بار وارد ماشين چاپ مي شوند چاپ كنند.انجام چنين كاري به دليل داشتن سيلندر زينك و سيلندر لاستيك جداگانه براي هررنگ ميسر مي شود و البته داشتن سيستم مركب دان و سيستم مرطوب كننده نيز براي هر رنگ لازم است .درماشينهاي چند رنگ ،كاغذ به طور مكانيكي از يك واحد چاپ به واحد ديگر چاپ منتقل مي شود هرواحد چاپ يك رنگ كار را در خود دارد و با گذشتن كاغذ از زير هر سيلندر لاستيك،يك رنگ بر روي آن چاپ مي شود.اين كار در سرعت بخشيدن به روند توليد مجلاتي كه داراي تصاوير رنگي هستند كمك بسياري مي كند.

همچنين در روش افست مي توان از ماشينهايي استفاده كرد كه همزمان پشت و روي كاغذ را چاپ مي كنند. اين نوع نيز در چاپ مجله ،كتاب و روزنامه پرتيتراژ به كار مي رود.

مي توان اين عمل را چهار مرتبه در ماشين هاي يك واحد چاپ تك رنگ در مورد هر رنگي انجام داد و به راحتي كارهاي چاپ رنگ را نيز با ماشينهاي تك رنگ به چاپ رساند.با توجه به اینکه سيلندرها پيوسته در چرخش اند مي توان از آنها براي چاپ كاغذ رول پيوسته به جاي برگ هاي مجزاي كاغذ (كاغذ برگ برگ)استفاده كرد.اين به ميزان چشم گيري در سرعت بخشيدن به روند توليد تأثير دارد.ماشين هايي كه هر دو روي كاغذ را چاپ مي كنند و همزمان «تا» نموده «قطع شده» تحويل مي دهندپرفكتور«Perfecto» (چاپ كامل)و آنهايي كه بر روي كاغذ رول فقط چاپ مي كنند وب Web-Fed (چاپ رول)نام دارند.هنگامي كه چاپ كتابي با ماشين چاپ شيت به پايان رسيد ، از ماشين تا كن براي تاكردن فرم هاي چاپ شده استفاده مي كنند . نام هاي ديگر چاپ افست را،ليتوگرافي یا چاپ سنگي یا سنگ نگاري یا چاپ همسطح یا چاپ صاف گويند.
امروزه روش دیجیتالی سریع ترين راه را براي تبديل داده هاي ديجيتالي به مطالب چاپي ميسر ساخته است چنان كه به مراحل مياني مثل ظهور فیلم ،ساخت زينك و چاپ نيازي نيست.امروزه سيستم هاي چاپ ديجيتال و ماشين هاي چاپ آن با تصويربرداري مستقيم و با فناوري هاي غيرضربه اي به واقعيت پيوسته اند.

شکل ظاهری رابط چاپ : مسطح
چاپ افست یکی از پر رونق ترین و فراوانترین چاپ هاست. شاید یکی از دلایل آن چاپ روی کاغذ با کیفیت بسیار عالی و در تیراژهای نسبتا پایین است. البته در چاپ سیلک اسکرین تیراژهای پایین تر از چاپ افست معمول و متداول تر است و حتی از نظر صرفه اقتصادی مناسبتر اما اگر جنبه کیفیت چاپ را نیز در نظر داشته باشیم، چاپ افست مناسب ترین است. گاهی چاپ افست را به دلیل عدم برجستگی یا فرورفتگی در رابط چاپ (زینک) چاپ مسطح نیز می نامند.

مراحل کار:

طراحی نخستین مرحله شروع به کار در هر پروژه چاپی است و بعد از آن نوبت به کامپیوتر و اجرا در آن می رسد. بعد از این مرحله کار بر روی CD به لیتوگرافی سپرده می شود.

در این مرحله توسط دستگاه ایمیج ستر Image Setter از کار خروجی گرفته می شود. در کار های چهار رنگ چهار فیلم که نشان دهنده رنگهای سایان (آبی) C ماژنتا (قرمز) M زرد Y مشکی K می باشد به دست می آید (CMYK) . { دستگاه ایمج ستر شبیه به چاپگر است با این تفاوت تغذیه آن به جای کاغذ فیلم است.}

فیلم های هر رنگ به صورت مجزا در دستگاهی به نام قید کپی قرار می گیرد و پس از عمل نوردهی نقش فیلم بر روی زینک می افتد به دنبال آن ظهور زینک انجام می شود بدین ترتیب چهار زینک از هر رنگ تهیه می شود. در سیستم های پیشرفته تر کپی زینک حذف شده است و با به کار گیری دستگاهی به نام پلیت ستر Plate Setter از فایل طرح مورد نظر مستقیما زینک یا پلیت تهیه می شود.

گاهی اوقات زینک ها را به زینک سوزانی می فرستند تا با سوزاندن زینک ها تیراژ آن بالا رود. زینک ها به طور معمول تا تیراژ 50000 عدد را به خوبی چاپ می کنند. بنابراین زینک ها از لیتو گرافی به چاپ خانه فرستاده می شوند. در این مرحله زینک هر رنگ به برج مربوط به آن رنگ در ماشین چاپ وصل می شود و در هر برج مرکب مورد نظر ریخته می شود. کاغذ از یک طرف وارد ماشین چاپ شده و پس از عبور از هر برج نقشهای مربوط به رنگ آن برج را با همان رنگ به خود می گیرد.

ماشین چاپ به طور کلی از غلطکهای متعدد تشکیل شده است که مرکب را یکنواخت کرده و نهایتا به زینک می رساند. زینک ابتدا به وسیله غلطکی مرطوب می شود و در واقع قسمتهایی که نقش ندارند مرطوب شده و قسمتهای نقش دار رطوبت نمی گیرد. مرکب توسط غلطک دیگری بر روی زینک مالیده می شود و چون مرکب چرب است روی قسمتهای مرطوب که نقش ندارد نمی نشیند. به دنبال آن نقش از روی زینک به روی لاستیک چاپ می افتد و بعد از آن به کاغذ منتقل می شود.

مواد قابل چاپ :

* افست آب الکل : کاغذ ، مقوا ، کاغذ پشت چسبدار
* افست خشک : کاغذ ، مقوا ، CD ، فلز به شکل ورق
* افست رول : کاغذ و مقوای رول
1-9- لیتوگرافی
چاپ‌سنگی یا لیتوگرافی (به فرانسوی: Lithographie) گونه‌ای چاپ مکانیکی شامل استفاده از صفحه‌های عکاسی یا سایر صفحه‌های مشابه که در سطح آنان ناحیۀ تصویر به صورت روغن‌دوست (غیرآبی، جوهرگیر) و نواحی غیر تصویری به صورت آب‌دوست درآمده‌است. معمولاً این صفحه‌ها را با پودر آلومینیوم می‌سازند. چاپ سنگی نوعی چاپ مسطح بوده که در آن از سنگ آهک استفاده می‌شده‌است؛ بدین ترتیب که نوشته یا تصویر را به روی سنگ منتقل می‌کردند و با استفاده از روش‌های شیمیایی آن را برجسته می‌نمودند و سپس این تصویر بارها روی کاغذ چاپ می‌شده‌ است. این نوع چاپ با استفاده از روش مختلط فیزیکی و شیمیایی بر اساس دفع متقابل آب و چربی اختراع شد و متداول‌ترین روش چاپ پیش از چاپ سربی و اختراع ماشین چاپ بوده است که امکان تیراژ بالا را میسر می‌ساخته است.

لیتوگرافی بعد از اتمام مرحله طراحی و صفحه‌بندی آغاز می‌شود. نخست، طرحِ مورد نظر را از طریق عکاسی (سنتی یا دیجیتال) روی فیلم حک می‌کنند، سپس فیلم‌های تهیه شده کنار هم مونتاژ می‌گردد و مرحله کپی فیلم بر روی ورقه‌ها یا پلیت‌هایی که از آلومینوم و لایه‌ای حساس به نور ساخته شده انجام می‌شود. بعد از نور خوردنِ ورقه‌های پلیت، آن را مانند فیلم عکاسی ظاهر کرده، برای مرحلۀ چاپ به ماشین چاپ می‌بندند.

در مقالات، عبارتِ فناوری نانو گاهی به هر فرایند کوچک‌تر از اندازه‌های میکرون اطلاق می‌شود که می‌تواند فرایند لیتوگرافی را نیز شامل شود.
تاریخچه چاپ سنگی در جهان
چاپ سنگی اولین بار به وسیله آلمانی‌ها در سال ۱۷۹۶ میلادی اختراع گردید. آلویس زنفلدر (Alois Senefelder) یک آوازه‌خوان تئاتر آلمانی بود که به علت هزینه‌های سرسام آور چاپ، برای این که بتواند تصنیف‌هایش را به چاپ برساند به طور تصادفی از طریق کاربرد تیزاب بر روی سنگ‌های نرم و مسطح و سبک وزن کنار رود راین، به روش چاپ سنگی دست یافت. درقرن نوزدهم چاپ سنگی در اروپا تنها روش برای چاپ تصایر رنگی در تیراژ بالا بود. این روش چاپ امروزه تنها در زمینه هنرهای تجسمی کاربرد دارد.
تاریخچه چاپ سنگی در ایران
چاپ سنگی از اروپا به ایران راه یافت و نخستین بار در زمان سلطنت فتحعلی شاه قاجار بود که عباس میرزا نایب‌السلطنه، محمد صالح بن حاج محمد باقر خان شیرازی معروف به میرزا صالح شیرازی را به مسکو فرستاد تا دستگاه چاپ سنگی (تصویر ۱) را با خود به ایران آورد. این شخص دستگاه چاپ سنگی را به تبریز آورد و اولین چاپخانة سنگی را در ایران دایر نمود.

نخستین چاپ سنگی در تبریز، چاپ قرآن در سال ۱۲۵۰ هجری قمری و کتاب زاد المعاد در سال ۱۲۵۱ هجری قمری می‌باشد. در سال ۱۲۵۹ هجری قمری آقای «عبدالعلی» نامی اسباب چاپ سنگی را با خود به تهران آورد و در همان سال کتاب «تاریخ معجم» و پس از آن «پطر کبیر» را به چاپ رسانید. کتاب «حدیقةالشیعه» تألیف «مقدس اردبیلی» یکی دیگر از کتب چاپ سنگی است که در سال ۱۲۶۵ هجری قمری در تهران به چاپ رسیده‌است. پس از آن چاپ سنگی در مدت کوتاهی در دیگر شهرهای ایران رواج یافت، به طوری که به مدت ۵۰ سال، یگانه روش چاپ در ایران محسوب می‌گردید. تا اواخر دورة قاجاریه هر چه در ایران به چاپ می‌رسید چاپ سنگی بود.

چاپ سربی در اوائل ظهور، به علت دشواری در چیدن حروف فارسی و غلط گیری و همچنین دقت و ممارستی که لازمه چاپ سربی بود، چندان رواجی نیافت، در حالی که هزینه نازل و سهولت کار با چاپ سنگی، این روش را در مدت کوتاهی بر چاپ سربی مسلط کرد. در چاپ سنگی نقاشان و خطاطان و خوشنویسان می‌توانند با مرکب، هنر خود را در سرلوح، ترنج اندازی آغاز و انجام کتاب، و همچنین در تصاویر، به حد اعلای نفاست و زیبایی برسانند.
روش کار در چاپ سنگی
ابتدا مطالب یا تصاویر مورد نظر با مرکب مخصوص روی کاغذهای مشمّع مخصوصی که زرد رنگ بود نوشته می‌شد. بعد به مدت ۲۴ ساعت در داخل آب نگه داشته می‌شد و سپس روی سنگ مخصوص که قبلاً ساییده شده و حرارت گرفته و داغ شده بود برگردانیده می‌شد تا خطوط به روی سنگ انتقال یابند. سپس بر روی سنگ اسید نیتریک ریخته می‌شد تا محل خالی سنگ (یعنی اطراف نوشته‌ها) به اندازه یک میلیمتر حل شود و نوشته‌های روی سنگ به صورت برجسته نمایان گردد.

سپس با غلتک، مرکب بر روی سنگ نقش می‌بست و با فشار یکسان و یکنواخت سنگ بر روی کاغذ، عمل چاپ صورت می‌گرفت. برای آن که در هنگام چاپ، مرکب چاپ اطراف نوشته‌ها و خط‌ها را نگیرد از مخلوطی از آب و اسید و محلول صمغ عربی استفاده می‌شد. استادکار با قلم، جاهای خوب گرفته‌نشده را اصلاح می‌کرد و به آن صمغ می‌زد تا برجسته شود. بعد از محکم کردن سنگ با تسمه بر روی ماشین چاپ، کارگر مرکب زن با یک غلتک، مرکب را آهسته روی لوح می‌مالید. کارگر دیگری به نام کاغذ گذار، ورق را با احتیاط روی سنگ می‌گذاشت. چرم گذار با ورقه‌ای از چرم ضخیم روی کاغذ را می‌پوشاند. این کار سبب می‌شد فشار وارد بر تمام سطوح کاغذ، یکسان باشد. دو نفر غلتک‌کش با حرکت غلتک و با یک فشار عمودی، عمل چاپ را انجام می‌دادند. کاغذ بردار، کاغذ چاپ شده را بر می‌داشت و لایه‌گذار، یک لایه میان ورقه‌های چاپ شده می‌گذاشت تا کاغذهای چاپ شده زودتر خشک شوند.

ماشین قادر بود ساعتی ۲۰۰ برگ چاپ کند و با هر سنگ هفتصد برگ چاپ می‌شد. در پایان، سنگ ساب‌ها سنگی را که یک بار از آن استفاده شده بود، از چاپ در می‌آوردند، آن را گرم می‌کردند و سپس با یک سمباده زبر به اندازة کف دست، آنقدر روی سنگ می‌ساییدند تا نوشته‌ها کاملاً پاک شود. بعد از آن با اسید رقیق، آن را می‌شستند تا برای مرحله بعدی که شامل نوشتن، تیزابکاری و... است آماده باشد.
1-10- کد آیسیک محصول

کد آیسیک این محصول مطابق طبقه بندي وزارت صنایع و معادن به شرح جدول زیر است. 

	نام 
	کد آیسیک
	واحد سنجش

	چاپخانه
	22211210 
	تن



1-11- بررسی وشرائط استاندارد
در زیر لیست استانداردهای ملی مرتبط با مبحث چاپ را مشاهده می نمایید ، این اطلاعات با ارجاع به بانک اطلاعات سازمان استاندارد ایران بدست آمده است :
	سال چاپ
	شماره استاندارد
	شرح استاندارد

	1388
	157
	کاغذ-کاغذ هاي تحرير و انواعي از کاغذهاي چاپ شده-اندازه هاي برش خورده-مجموعه هاي AوBومشخص کردن جهت طولي

	1353
	158
	روش بيان ابعادي که در کاغذ تحرير و ساير کاغذهاي مورد استفاده در چاپ بکار ميرود

	1376
	1868
	تعيين مقاومت چاپ و مرکب چاپ نسبت به روغنها و چربيهاي خوراکي


· به دلیل وجود استانداردهای متعدد در صنعت چاپ از ذکر همه ی آنها خود داری می نماییم  (فهرست کلی استاندارد ها در سامانه اطلاع رسانی سازمان استاندارد و تحقیقات صنعتی موجود می باشد) .

فصل دوم:

                       محاسبات مالی   
در این فصل به بحث و بررسی راجع به توجیه پذیری اقتصادی طرح پرداخته و محاسبات سود و زیان آن را انجام
می دهیم :
2-1- شرايط عملياتي طرح
 شرح شرایط عملیاتی انجام طرح بنا به جدول زیر برآورد شده است . این شرایط بنا به عملکرد دستگاه و احتساب روز های تعطیل و مدت زمان در نظرگرفته شده جهت تعمیرات احتمالی خط تولید برآورد شده است .

	ساعات فعال روزانه
	تعداد شیفت کاری
	تعداد روز کاری

	8
	1
	300


2-2- برآورد هزینه های سرمایه گذاری

حال به بررسی مالی طرح می پردازیم و برای شروع هزینه های سرمایه گذاری ثابت طرح را برآورد می کنیم .

2-2-1- زمين محل اجراي طرح
هزینه خرید زمین به شرح زیر می باشد:
	متراژ زمين 
	قيمت واحد (ريال)
	قيمت كل (ميليون ريال)

	5,000
	600,000
	3,000


2-2-2- هزینه های محوطه سازي و اجرای ساختمان

این محاسبات مالی بر اساس نرخ موجود ساخت و ساز در منطقه اجرای طرح برآورد شده است ، که شرح آن را در جداول ذیل می بینید :
* محوطه سازی :
	رديف
	شرح
	مساحت (مترمربع)
	هزينه واحد (ريال)
	هزينه كل (ميليون ريال)

	1
	خاكبرداري و تسطيح
	5,000
	25,000
	125

	2
	حصاركشي
	600
	500,000
	300

	3
	خيابان كشي و جدول كشي
	750
	120,000
	90

	4
	فضاي سبز 
	1,000
	100,000
	100

	 
	جمع كل 
	615


* ساختمان سازی :
	رديف
	شرح
	مساحت (مترمربع)
	هزينه واحد (ريال)
	هزينه كل (ميليون ريال)

	1
	سالن تولید
	2,000
	6,000,000
	12,000

	2
	انبار
	800
	6,000,000
	4,800

	3
	اداری و سرایداری
	70
	7,000,000
	490

	 
	جمع كل 
	2,870
	 
	17,290


2-2-3- تأسيسات و تجهيزات
بر آورد میزان برق و آب مورد نیاز طرح بر اساس مشخصات اعلامی سازنده ماشین آلات و بهینه ترین حالت مصرف عمومی برق ( جهت روشنایی و تاسیسات جانبی ) صورت پذیرفته است . در نظر گرفتن مخزن سوخت جهت ذخیره سازی گازوئیل مصرفی واحد بنا به نیاز سنجی انجام شده صورت گرفته است . 

	رديف
	شرح
	مقدار
	واحد
	هزينه كل (ميليون ريال)

	1
	برق رساني( حق انشعاب )
	150
	کیلووات
	703

	
	كابل كشي و سيم كشي هاي مربوطه
	 
	 
	1,758

	2
	آبرساني( حق انشعاب ونصب کنتور )
	0.5
	اینچ
	38

	
	 لوله كشي و ...
	 
	 
	94

	3
	انشعاب و لوله کشی گاز
	50
	متر مکعب
	70

	4
	مخازن ذخیره سوخت
	 
	 
	50

	5
	تاسيسات گرمايش و سرمايشي
	 
	 
	60

	6
	فن هواكش
	8
	عدد
	19

	7
	امتياز خط تلفن
	4
	خط
	4

	8
	تجهيزات اطفاي حريق
	1
	 
	40

	9
	متفرقه
	 
	 
	142

	 
	جمع
	 
	 
	2,977


2-2-4- ماشین آلات و تجهیزات
قیمت ماشین آلات خط تولید براساس استعلام قیمت از ماشین سازی های معتبر در نظر گرفته شده است ، که پیش فاکتور اعلامی این شرکت به پیوست طرح می باشد :
	ردیف
	نام ماشين آلات
	مشخصات
	تعداد
	هزينه كل
( ريال)
	هزينه واحد
(ميليون ريال)

	1
	دستگاه چاپ افست دوورقی چهار رنگ 
	هایدلبرگ مدل Speedmaster SM 74
	1
	12,000,000,000
	12,000

	2
	دستگاه پلیت ستر (CtP)
	هايدلبرگ (دستگاه تولید زینک )
	1
	2,000,000,000
	2,000

	3
	سایز تجهیزات
	 
	1
	1,000,000,000
	1,000

	جمع كل  : 
	 
	15,000


2-2-5- وسايل نقليه و وسايل حمل و نقل داخل و خارج كارخانه
	رديف
	شرح
	تعداد
	قيمت واحد 
(ريال)
	هزينه كل 
(ميليون ريال)

	1
	جک پالت
	2
	22,000,000
	44

	 
	 
	44


2-2-6- تجهيزات اداري و كارگاهي
	رديف
	شرح
	تعداد
	واحد
	هزینه واحد (ریال)
	جمع کل
(میلیون ريال)

	1
	میز
	1
	عدد
	3,500,000
	3.5

	2
	صندلی
	4
	عدد
	800,000
	3.2

	3
	کامپیوتر
	1
	دستگاه
	9,500,000
	9.5

	4
	لب تاپ
	1
	دستگاه
	20,000,000
	20

	5
	گوشی تلفن سانترال
	1
	دستگاه
	1,800,000
	1.8

	6
	لوازم تحریر
	3
	ست
	500,000
	1.5

	7
	میز کنفرانس 12 نفره
	1
	عدد
	15,000,000
	15

	8
	میز عسلی
	1
	عدد
	800,000
	0.8

	9
	صندلی  معمولی
	5
	عدد
	450,000
	2.25

	10
	چاپگر hp
	1
	دستگاه
	4,500,000
	4.5

	11
	فاکس
	1
	دستگاه
	3,500,000
	3.5

	12
	لوازم آشپزخانه
	 
	 
	 
	5

	13
	کمد اداری
	1
	عدد
	1,800,000
	1.8

	14
	قفسه زونکن
	1
	عدد
	4,500,000
	4.5

	16
	ابزار کارگاهی مورد نیاز
	 
	 
	 
	10

	جمع کل :
	87


2-2-7- هزينه هاي قبل از بهره برداري
از زمان شروع مطالعات اولیه تامرحله تولید آزمایشی ، کلیه هزینه های انجام شده و یا در شرف انجام بر مبنای حجم سرمایه گذاری و یا ویژگی های خاص فنی طرح ، در این بخش محاسبه و پیش بینی می گردد و این رقم در سرمایه گذاری ثابت طرح منظور می شود .
	رديف
	شرح
	هزينه كل (ميليون ريال)

	1
	تهيه طرح و نقشه هاي مربوطه
	40

	2
	اخذ جواز تاسيس و ساير مجوزها
	30

	3
	هزینه کارشناسی بانک
	60

	4
	هزينه ثبت وام 
	201

	5
	آموزش
	50

	6
	حقوق و دستمزد نگهبان در دوره سازندگي
	60

	 
	جمع كل 
	441


2-3- هزينه هاي ثابت طرح
حال با احتساب هزینه های ذکر شده در جداول فوق میزان سرمایه گذاری ثابت طرح برآورد می شود .  در اين طرح
 ۵ درصد هزينه هاي مربوط به سرمايه گذاري ثابت به عنوان هزينه هاي پيش بيني نشده در نظرگرفته شده است.
	رديف
	شرح
	هزينه كل (ميليون ريال)

	1
	زمين
	3,000 

	2
	محوطه سازي و ساختمانها
	17,905 

	3
	تاسيسات
	2,977 

	4
	وسايط نقليه
	44 

	5
	ماشين آلات و تجهيزات
	15,000 

	6
	تجهيزات اداري و كارگاهي
	87 

	7
	هزينه هاي متفرقه و پيش بيني نشده (2 % جمع بالا)
	780 

	8
	هزينه هاي قبل از بهره برداري
	441 

	 
	جمع كل 
	40,234


2-4- برآورد هزينه هاي جاري طرح
جهت محاسبات جاری این طرح مواد اولیه ، حقوق و دستمزد ، هزینه سوخت و آب و برق و استهلاک و تعمیر و نگهداری واحد برآورد شده است که در جداول ذیل شرح داده شده اند .

2-4-1- مواد اوليه 
	رديف
	مواد اوليه اصلي
	مصرف ساليانه
	واحد
	هزينه واحد
 ( ريال)
	هزينه كل 
(ميليون ريال)

	1
	کاغذ
	806,400
	کیلوگرم
	45,000
	36,288

	2
	هزینه زینک
	5,760
	عدد
	700,000
	4,032

	5
	سایر
	 
	 
	 
	5,760

	 
	 
	 
	 
	جمع كل : 
	46,080


2-4-2- بر آوردحقوق و دستمزد پرسنل
حقوق و دستمزد پرسنل بر اساس پرسنل تولیدی و غیر تولیدی برآورد شده است. که مزایا، پاداش و حق بیمه کارفرمای پرسنل غیر تولیدی 70% و تولیدی 90% حقوق سالانه در نظر گرفته شده است. که در ذیل جداول محاسبات مالی حقوق و دستمزد آمده است.
* پرسنل غیر تولیدی
	رديف
	شرح
	تعداد
	حقوق ماهيانه 
(ريال)
	حقوق ساليانه
 (ميليون ريال)

	1
	مدير طرح
	1
	30,000,000
	360

	2
	كارمند مالي و اداري
	2
	10,000,000
	240

	3
	نگهبان و سرايدار
	1
	6,000,000
	72

	 
	جمع كل 
	4
	 
	672

	 
	مزايا و پاداش و حق بيمه كارفرما 
	 
	 
	470

	 
	جمع كل 
	 
	 
	1,142


* پرسنل تولیدی
	رديف
	شرح
	تعداد
	حقوق ماهيانه 
(ريال)
	حقوق ساليانه 
(ميليون ريال)

	1
	مدیر تولید
	2
	15,000,000
	360

	2
	كارگر ماهر
	8
	7,000,000
	672

	 
	جمع كل 
	10
	 
	1,032

	 
	مزايا و پاداش و حق بيمه كارفرما 
	 
	 
	929

	 
	جمع كل 
	 
	 
	1,961


2-4-3- برآورد میزان انرژی و آب مصرفی
در يك واحد توليدي، علاوه بر مواد اوليه مورد نياز جهت توليد محصول، تاسيساتي جهت را ه اندازي تجهيزات و ماشين آلات موجود نيز مورد نياز مي باشد. اين قبيل ملزومات كه تحت عنوان يوتيليتي نيز شناخته مي شوند عبارتند از: برق، آب فرآيندي، آب خنك كننده  و گازوئیل. در اين قسمت، ميزان مصرف هر يك از اين اجزاء مورد نياز به تفکيک جزء فرآيندي(مورد نياز تجهيزات توليدي( و جزء غير فرآيندي (مصارف تاسيساتی و عمومي ( مشخص مي شود.
	رديف
	شرح
	واحد
	مصرف ساليانه
	هزينه واحد
 ( ريال)
	هزينه كل 
(ميليون ريال)

	1
	گاز
	متر مکعب
	72,000
	1,000
	72

	2
	برق
	كيلووات ساعت
	120,000
	1,000
	120

	3
	آب
	مترمكعب
	450
	2,500
	1

	4
	روغن واسكازين
	ليتر
	2,000
	10,000
	20

	 
	ارتباطات
	---
	---
	---
	50

	 
	جمع كل 
	 
	263


2-4-4- استهلاك و تعمير و نگهداري

یکی از اقلام هزینه های جاری را هزینه ای استهلاک و تعمیر و نگهداری تشکیل می دهد.

با گذشت زمان، سرمایه های ثابت قابلیت بهره برداری خود را از دست می دهند. بدین منظور بهای تمام شده این قبیل دارایی ها باید طی عمر مفیدشان، به طور منظم و بتدریج به حساب هزینه منظور گردد. روشهای مختلفی برای محاسبه استهلاک موجود است، که متداول ترین آن محاسبه استهلاک به روش خطی است.

به علت نیاز به تعمیرات و سرویس و نگهداری سرمایه های ثابت در اثر کارکرد و مرور زمان، هزینه هایی باید صرف تعمیر و نگهداری گردد. در جدول ذیل شاهد محاسبه میزان هزینه ای سالانه استهلاک و تعمیر و نگهداری این واحد هستید.
	رديف
	شرح
	ارزش دارايي
 (ميليون ريال)
	استهلاك
	تعمير و نگهداري

	
	
	
	درصد
	مبلغ (ميليون ريال)
	درصد
	مبلغ (ميليون ريال)

	1
	محوطه سازي و ساختمانها
	17,905
	3
	537
	2
	358

	2
	تاسيسات و تجهيزات
	2,977
	7
	208
	3
	89

	3
	وسايط نقليه
	44
	10
	4
	7
	3

	4
	ماشين آلات و تجهيزات
	15,000
	8
	1,200
	3
	450

	5
	تجهيزات اداري و كارگاهي
	87
	10
	9
	2
	2

	 
	جمع
	 
	 
	1,959
	 
	902


2-4-5- جدول هزينه هاي جاري طرح
در ذیل شاهد برآورد کلیه هزینه ای جاری سالانه طرح می باشید:

	رديف
	شرح
	هزينه كل 
(ميليون ريال)

	1
	مواد اوليه 
	46,080

	2
	حقوق و دستمزد
	3,103

	3
	سوخت و انرژي
	263

	4
	تعمير و نگهداري
	902

	5
	استهلاك
	1,959

	6
	هزینه تبلیغات (1 درصد فروش)
	749

	7
	( پيش بيني نشده ( 1%جمع رديف 1 الي 4
	503

	 
	جمع كل 
	53,559


2-5- جدول هزينه هاي ثابت و متغير توليد
در این بخش اجزا هزینه ثابت و متغییر تولید همراه با در صدی از هزینه ها که ماهیت ثابت و استقلال از میزان تولید دارند  جمع بندی شده است. اقلام هزینه ای متغییر نیز با درصد وابستگی آن به تغییرات جمع بندی شده است.
	رديف
	شرح
	هزينه
 (ميليون ريال)
	هزينه ثابت
	هزينه متغير

	
	
	
	درصد
	مبلغ (ميليون ريال)
	درصد
	مبلغ (ميليون ريال)

	1
	مواد اوليه و بسته بندي
	46,080
	0
	0
	100
	46,080

	2
	حقوق و دستمزد كاركنان
	3,103
	70
	2,172
	30
	931

	3
	سوخت و انرژي
	263
	20
	53
	80
	211

	4
	تعمير و نگهداري
	902
	20
	180
	80
	722

	5
	هزينه اداري و فروش ( 1% فروش)
	749
	0
	0
	100
	749

	6
	بيمه کارخانه (دو در هزار سرمايه ثابت)
	80
	100
	80
	0
	0

	7
	پيش بيني نشده
	503
	35
	176
	65
	327

	8
	استهلاك
	1,959
	100
	1,959
	0
	0

	9
	سود تسهیلات بانکی
	2,837
	100
	2,837
	0
	0

	 
	جمع
	56,477
	 
	7,458
	 
	49,019


2-6- برآورد میزان سرمایه در گردش طرح

میزان سرمایه در گردش طرح بر اساس فرمول های ذیل برآورد شده است:
سرمایه در گردش = هزینه دپوی مواد اولیه + تنخواه گردان

هزینه دپوی مواد اولیه =10* ( 365 / هزینه یک سال مواد اولیه )

تنخواه گران =30*365 / ( هزینه مواد اولیه در یک سال- جمع هزینه های جاری طرح در یک سال )

	رديف
	شرح
	مدت (روز)
	هزينه كل (ميليون ريال)

	1
	هزینه دپوی مواد اوليه 
	10
	1,262

	2
	تنخواه گردان
	30
	615

	 
	جمع كل 
	1,877


2-7- جدول سرمايه گذاري

جدول ذیل کل سرمایه گذاری طرح برآورد شده است:

	رديف
	شرح
	هزينه كل (ميليون ريال)

	1
	سرمايه گذاري ثابت
	39,793

	2
	هزينه هاي قبل از بهره برداري
	441

	3
	سرمايه درگردش
	1,877

	 
	جمع كل 
	42,111


2-8- هزینه تولید سالانه
کل هزینه های تولید سالیانه از مجموع هزینه های ثابت و متغیر برآورد می گردد.
	شرح
	مبلغ کل

	مواد اوليه
	46,080

	انرژي و سوخت
	263

	هزينه پرسنلي
	3,103

	هزينه استهلاك ، تعمير و نگهداري سالانه
	2,861

	جمع كل :
	52,307


2-9- برآورد نحوه مشارکت

	شرح هزینه
	درصدمشارکت
بانک
	انجام شده بر طبق
 آخرین تراز شرکت
	هزینه 
باقی مانده
	جمع کل

	
	
	شرکت
	 بانک
	شرکت
	 بانک
	

	زمین
	0
	3,000
	0
	0
	0
	3,000

	محوطه سازی
	0
	0
	0
	615
	0
	615

	ساختمان سازی
	70
	0
	0
	5,187
	12,103
	17,290

	ماشین آلات و تجهیزات تولید
	70
	0
	0
	4,500
	10,500
	15,000

	تاسیسات و دستگاههای تاسیساتی
	70
	0
	0
	893
	2,084
	2,977

	ابزار و تجهیزات اداری و کارگاهی
	0
	0
	0
	87
	0
	87

	وسائط نقلیه
	0
	0
	0
	44
	0
	44

	هزینه های قبل از بهره برداری
	0
	0
	0
	441
	0
	441

	هزینه های پیش بینی نشده
	0
	0
	0
	780
	0
	780

	جمع هزینه های ثابت طرح :
	--
	3,000
	0
	12,547
	24,687
	40,234

	درصد سهم الشرکه شرکت و بانک
 (در سرمایه ثابت)
	61
	7
	0
	31
	61
	100

	سرمایه در گردش
	70
	0
	0
	563
	1,314
	1,877

	جمع هزینه های سرمایه گذاری
	 
	3,000
	 
	13,110
	26,001
	42,111

	درصد سهم الشرکه شرکت و بانک
 (در سرمایه کل)
	62
	7
	0
	31
	62
	100


2-10- پیش بینی فروش کالا

هزینه ارائه خدمات با توجه به قیمت های موجود در بازار و کسر هزینه های بالاسری محاسبه می شود، لذا قیمت فروش کالا بشرح زیر برآورد شده است:
	رديف
	شرح
	میزان تولید - نسخه
	ارزش واحد (ريال)
	جمع كل (ميليون ريال)

	1
	چاپ افست
	28,800,000
	2,600
	74,880

	 
	 
	28,800,000
	کل فروش :
	74,880


2-11- ساير محاسبات فني طرح
در جداول ذیل برآورد میزان تسهیلات و نحوه پرداخت اقساطی تسهیلات محاسبه شده است.
	شرح
	واحد
	هزینه

	ميزان تسهيلات مالي
	ميليون ريال
	26,001

	حداكثر نرخ كارمزد تسهيلات بانكي
	درصد در سال
	14

	دوران فرصت
	سال
	1

	دوران فروش اقساطي
	سال
	5

	
	
	

	حداكثر سود دوران فرصت :
	3,640

	كل مبلغ قابل تقسيط :
	29,641

	كل سود دوران فروش اقساطي :
	10,547

	متوسط سود سالانه پرداختي :
	2,837

	متوسط اصل وام ساليانه پرداختي :
	5,200


جدول وام

	متوسط سود ساليانه پرداختي در سالهاي اول تا پنجم بهره برداري

	اول
	دوم
	سوم
	چهارم
	پنجم

	2,837
	2,837
	2,837
	2,837
	2,837

	
	
	
	
	

	متوسط اصل وام پرداختي در سالهاي اول تا پنجم بهره برداري

	اول
	دوم
	سوم
	چهارم
	پنجم

	5,200
	5,200
	5,200
	5,200
	5,200


2-12- شاخص های مالی طرح
در جدول ذیل برخی از شاخص های مالی طرح برآورد شده است:
	سود و زيان ويژه
	نرخ بازدهي
سرمايه
	دوره بازگشت
سرمايه
	سرانه سرمايه گذاري
ثابت
	سرانه سرمايه گذاري
كل

	13,191
	0.31
	3.19
	2,874
	3,008


* نرخ بازدهي سرمايه = سرمایه گذاری کل طرح/سود و زیان ویژه

** دوره بازگشت سرمايه = نرخ بازدهی سرمایه/ 1
2-13- جدول محاسبه سود و زیان طرح

                                                                                                                                                                      * کلیه ارقام به میلیون ریال می باشد
	جدول پیش بینی سود و زیان

	شرح
	سال اول
	سال دوم
	سال سوم
	سال چهارم
	سال پنجم

	میزان تولید
	20,160,000
	23,040,000
	25,920,000
	28,800,000
	28,800,000

	فروش خالص
	52,416
	59,904
	67,392
	74,880
	74,880

	هزینه های تولید:

	مواد اولیه
	32,256
	36,864
	41,472
	46,080
	46,080

	حقوق کارکنان تولید
	1,373
	1,569
	1,765
	1,961
	1,961

	انرژی مصرفی
	184
	211
	237
	263
	263

	نگهداری و تعمیرات
	632
	722
	812
	902
	902

	پیش بینی نشده تولید
	352
	403
	453
	503
	503

	استهلاک
	1,371
	1,567
	1,763
	1,959
	1,959

	جمع هزینه های تولید
	36,168
	41,335
	46,501
	51,668
	51,668

	تعدیل موجودی
	20
	20
	20
	20
	20

	قیمت تمام شده کالای فروش رفته
	36,148
	41,315
	46,481
	51,648
	51,648

	سود نا ویژه
	16,268
	18,589
	20,911
	23,232
	23,232

	هزینه های عملیاتی

	حقوق کارکنان اداری
	1,142
	1,142
	1,142
	1,142
	1,142

	هزینه های اداری و فروش
	524
	599
	674
	749
	749

	جمع هزینه های عملیاتی
	1,667
	1,741
	1,816
	1,891
	1,891

	سود عملیاتی
	14,602
	16,848
	19,094
	21,341
	21,341

	هزینه های غیر عملیاتی

	استهلاک قبل از بهره برداری
	88
	88
	88
	88
	88

	بیمه دارایی های ثابت
	80
	80
	80
	80
	80

	سود تسهیلات بانکی
	2,837
	2,837
	2,837
	2,837
	2,837

	جمع هزینه های غیر عملیاتی
	3,006
	3,006
	3,006
	3,006
	3,006

	سود وزیان ویژه قبل از کسر مالیات
	11,595
	13,842
	16,088
	18,334
	18,334

	مالیات
	2,899
	3,460
	4,022
	4,584
	4,584

	سهم آموزش
	30
	40
	50
	60
	60

	سود سهام
	200
	300
	400
	500
	500

	سود ویژه
	8,467
	10,041
	11,616
	13,191
	13,191

	سود سنواتی
	0
	8,467
	18,508
	30,124
	43,315

	سود نا ویژه به فروش
	0.22
	0.31
	0.31
	0.31
	0.31

	سود ویژه به فروش
	0.11
	0.17
	0.17
	0.18
	0.18

	سود ویژه پس از کسر اصل وام
	3,266
	4,841
	6,416
	7,991
	7,991

	سود سنواتی پس از کسر اصل وام
	0
	3,266
	8,108
	14,523
	22,514
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